
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN TRỊNH 

 

Số:        /KH-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Trịnh, ngày       tháng 01 năm 2026 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động Ngày Cây xanh Việt Nam và Tổ chức lao động cộng 

sản tại thôn My Bắc, xã Tân Trịnh năm 2026 
 

  

Căn cứ Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2025 của 

Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước.  

Thực hiện Văn bản số 4526/UBND-QHĐTXD ngày 22 tháng 12 năm 2025 

của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai Nghị định số 258/2025/NĐ-CP 

về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước 

Uỷ ban nhân dân xã Tân Trịnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động 

ngày Cây xanh Việt Nam và Tổ chức lao động cộng sản tại thôn My Bắc, xã Tân 

Trịnh năm 2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm kế thừa tinh thần của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Vì lợi ích mười năm 

trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 

và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;  

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhằm nâng cao nhận thức cộng 

đồng và thúc đẩy phong trào trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào trồng cây xanh phải được duy trì thường xuyên, liên tục, có chiều 

sâu, gắn với các chương trình phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới và bảo vệ 

môi trường, góp phần nâng cao tỷ lệ cây xanh đô thị, cải thiện cảnh quan kiến trúc, 

nâng cao chất lượng môi trường sống, xây dựng đô thị xanh, nông thôn mới bền 

vững, hướng tới mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội hài hòa với thiên nhiên.  

- Việc tổ chức Lễ phát động ngày Cây xanh Việt Nam phải trang trọng, thiết 

thực, hiệu quả, không phô trương, không hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế 

của xã, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.  

- Đảm bảo cây trồng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu, quy hoạch, 

không gian đô thị và nông thôn.  
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- Có phương án cụ thể trong việc quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng, 

đảm bảo tỷ lệ cây sống cao và phát triển bền vững.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Lễ phát động của xã 

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động: Tại sân trụ sở thôn My Bắc, xã Tân Trịnh, 

tỉnh Tuyên Quang 

- Địa điểm trồng: Trong khuôn viên sân nhảy lửa thôn My Bắc. 

- Số lượng cây, loài cây trồng: Tổng số lượng cây dự kiến trồng là 30 cây; 

loại cây Bàng Đài Loan (kích thước ĐK gốc 10cm). 

- Thành phần tham gia trồng tại buổi Lễ phát động của xã: Các đồng chí 

Ủy viên BTV Đảng ủy xã; Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo 

UBND xã; Thường trực UBMTTQ xã; Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, đoàn 

thể, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã; Ban quản lý các thôn (có danh 

sách phân bổ số lượng cán bộ, BQL các thôn, hộ nông dân tham gia kèm theo); 

- Thôn My Bắc: Mời tập thể Ban chi ủy Chi bộ, Ban quản lý thôn, các hộ dân 

trên địa bàn xã,  

- Nhờ Ban quản lý thôn My Bắc mời giúp đại diện 20 - 25 hộ gia đình 

thuộc địa phận thôn My Bắc. 

2. Thời gian phát động 

Toàn xã phát động ra quân thực hiện Lễ phát động ngày Cây xanh Việt 

Nam, bắt đầu từ 8h 00’ ngày 11/01/2025 (chủ nhật).  

3. Phát động trồng cây trên địa bàn toàn xã 

- Nhằm thiết thực hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam; tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đồng thời góp phần bảo vệ môi 

trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng sống của Nhân 

dân, Uỷ ban nhân dân xã thống nhất phát động phong trào trồng cây toàn dân trên 

địa bàn xã.  

- Phong trào được triển khai sâu rộng tới các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, cộng đồng doanh 

nghiệp, trường học và toàn thể Nhân dân các dân tộc trong xã, với tinh thần “Mỗi 

người dân trồng ít nhất một cây xanh - Mỗi cơ quan, đơn vị có công trình cây 

xanh cụ thể”. Việc trồng cây tập trung vào các khu vực đô thị, khu đông dân cư 

nông thôn, khuôn viên cơ quan, trường học, cơ sở y tế, các tuyến đường giao 

thông, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu du lịch, di tích lịch sử - văn hóa 

và các khu vực đất trống, đồi trọc; ưu tiên trồng các loài cây bản địa, cây có giá 
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trị sinh thái, cảnh quan và kinh tế; gắn trồng cây với chăm sóc, bảo vệ, quản lý 

bền vững, bảo đảm tỷ lệ sống cao và phát triển lâu dài.  

- Thông qua phong trào, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn 

xã hội trong việc bảo vệ rừng, phát triển cây xanh, xây dựng xã Bắc Quang xanh 

– sạch - đẹp - bền vững, hướng tới mục tiêu xây dựng nông thôn mới và phát triển 

kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường và phát triển đô thị, nông thôn theo 

hướng sinh thái.  

4. Công tác tuyên truyền  

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã, hệ thống thông tin 

cơ sở, mạng xã hội,…  

- Các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn xã tổ chức treo băng rôn, 

pano, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Cây xanh Việt Nam.  

Lưu ý: Một số mẫu khẩu hiệu tuyên truyền trong Ngày cây xanh Việt Nam 

năm 2026: “Toàn dân hành động vì một Việt Nam xanh”, “Mỗi người một cây, 

cùng làm xanh đất nước”, “Giữ cây xanh - Giữ màu xanh của Tổ quốc”, “Ngày 

Cây xanh Việt Nam - Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn.”,…  

5. Theo dõi, chăm sóc  

- Giao Phòng Kinh tế có trách nhiệm tổ chức theo dõi chặt chẽ tình hình 

sinh trưởng, phát triển của cây trồng sau Lễ phát động Ngày Cây xanh Việt Nam 

năm 2026. 

- Phân công rõ trách nhiệm cho cá nhân trong việc quản lý, bảo vệ cây xanh 

tại các khu vực trồng tập trung. 

- Lập sổ theo dõi hoặc biểu mẫu quản lý cây trồng (số lượng, chủng loại, vị 

trí trồng, đơn vị quản lý, tỷ lệ sống).  

- Định kỳ kiểm tra, giám sát hiện trạng cây trồng; kịp thời phát hiện và xử 

lý các trường hợp cây bị chết, sinh trưởng kém hoặc bị xâm hại.  

- Tổ chức chăm sóc cây trồng theo đúng quy trình kỹ thuật, phù hợp với 

từng loại cây và điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu của địa phương (tưới nước, bón 

phân, làm cỏ, vun gốc, phòng trừ sâu bệnh).  

- Lồng ghép hoạt động chăm sóc, bảo vệ cây xanh với các phong trào thi 

đua, hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên 

địa bàn xã.  

- Trên cơ sở kết quả tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu; đồng thời rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức Ngày 

Cây xanh Việt Nam trong các năm tiếp theo.  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Đối với lễ phát động trồng cây tập trung tại thôn My Bắc sử dụng nguồn 

kinh phí ngân sách xã để tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Tại các cơ quan đơn vị sử dụng nguồn ngân sách nhà nước giao cho đơn 

vị theo phân cấp để thực hiện theo các quy định hiện hành, đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật.  

3. Đối với Ban quản lý các thôn: Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội 

hóa từ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia trồng cây và chăm sóc cây xanh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Phòng Kinh tế  

- Là cơ quan đầu mối tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã triển khai các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026. 

- Hướng dẫn các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 

hiện cho phù hợp với điều kiện thực tế. 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đề xuất các cấp khen thưởng theo 

quy định. 

- Chuẩn bị cây trồng tại lễ phát động, hướng dẫn kỹ thuật tại buổi lễ phát 

động và cử cán bộ kỹ thuật hướng dẫn trồng cây tại hiện trường. 

- Lập dự toán, tham mưu nguồn kinh phí trình UBND xã phê duyệt. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; thực hiện chế độ báo cáo định 

kỳ (trước 31/6) và báo cáo tổng kết (trước 31/12) tham mưu cho UBND xã, báo 

cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan có trách nhiệm xây 

dựng cơ sở dữ liệu công viên, cây xanh, mặt nước theo quy định tại Điều 43 Nghị 

định số 258/2025/NĐ-CP để làm cơ sở theo dõi, thống kê, quản lý và thực hiện 

báo cáo theo quy định.  

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã, hệ thống thông tin 

cơ sở, mạng xã hội,…  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức thẩm định hồ sơ trình Hội đồng thi 

đua khen thưởng các cấp khen thưởng theo quy định. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Lễ phát động; ổn định tổ 

chức, xây dựng chương trình buổi lễ.  
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4. Công an xã 

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức Lễ phát động và 

các hoạt động trồng cây trên địa bàn xã. 

- Tiến hành xử lý các hành vi phá hoại các điểm trồng cây xanh tập trung 

theo quy định của pháp luật. 

- Kết hợp hoạt động trồng cây với xây dựng cảnh quan môi trường xanh - 

sạch - đẹp tại cơ quan đơn vị. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp tham gia tổ chức Lễ phát động; huy động lực lượng tham gia 

trồng cây, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại các khu vực được phân công. 

- Kết hợp hoạt động trồng cây với xây dựng cảnh quan môi trường xanh - 

sạch - đẹp tại các khu vực quốc phòng trên địa bàn xã. 

6. Trung tâm Dịch vụ công 

Chuẩn bị Băng zôn, ma két, tăng âm loa đài phục vụ cho lễ phát động, cử 

cán bộ kỹ thuật hướng dẫn kỹ thuật trồng cây tại hiện trường. 

7. Trung Tâm dịch vụ công xã 

- Phối hợp tham gia tổ chức Lễ phát động; huy động lực lượng tham gia 

trồng cây, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại các khu vực được phân công, tham 

gia lao động cộng sản tại thôn My Bắc. 

- Kết hợp hoạt động trồng cây với xây dựng cảnh quan môi trường xanh - 

sạch - đẹp tại cơ quan mình phụ trách. 

8. Các Trường học trên địa bàn xã 

- Hưởng ứng lễ phát động, mỗi trường tổ chức trồng từ 20 - 30 cây xanh/ 

trường đồng thời phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân trong việc quản lý, 

bảo vệ cây xanh tại các khu vực đã trồng. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ cây xanh trong sinh hoạt tập thể, 

sinh hoạt chuyên môn…  

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (trước 25/6) và báo cáo tổng kết (trước 

25/12) hàng năm gửi về phòng Kinh tế để tổng hợp, tham mưu cho UBND xã báo 

cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh.  

9. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã 

- Chủ động bố trí địa điểm trồng cây, chuẩn bị mặt bằng, huy động các 

nguồn lực hợp pháp để phát triển cây xanh trên địa bàn.  

- Tổ chức chăm sóc, duy trì, bảo vệ hệ thống cây xanh tại các khu vực trồng 

tập trung thuộc phạm vi quản lý. 
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- Mời giúp các hộ dân trung tâm thôn tham gia hưởng ứng lễ phát động. 

- Tuyên truyền, vận động đến nhân dân trên địa bàn thôn mình tham gia các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026.  

- Thực hiện đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có đóng góp tích 

cực trong phong trào phát triển cây xanh.  

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động trồng cây, chăm sóc và bảo vệ cây xanh.  

- Lồng ghép nội dung hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam vào các phong 

trào thi đua, các cuộc vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”, “Ngày Chủ nhật xanh”,…  

- Phối hợp với chính quyền giám sát việc duy trì, bảo vệ cây xanh tại cộng 

đồng, phản ánh kịp thời các hành vi xâm hại cây xanh.  

- Phối hợp rà soát, thống nhất danh sách đề xuất khen thưởng, tránh trùng 

lặp giữa các cơ quan, tổ chức khi trình cơ quan có thẩm quyền xem xét.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày Cây xanh Việt Nam trên 

địa bàn xã Tân Trịnh năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./.  

Nơi nhận 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các cơ quan ban ngành cấp xã; 

- Như mục IV; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Niệm 
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